Idcirco statuimus et ordinamus et hac constitutione perpetuis temporibus valitura firmamus
quod prepositus et quilibet canonicorum nostre ecclesie florentine qui anualem primam residen-
tiam faciat vel qui distributiones dicte ecclesie percipiat deferant semper per civitatem Florentie
vel in ipsa ecclesia maiori longum tabardum qui sit sine butonibus vel maspillis ab ante foderatum
de variis, vel de sindone aut alia foderatura cum caputio largo sine butonibus vel maspillis cum
becca non longa sed satis larga et condecenti foderato de variis vel de sindone ut alia foderatura
seu duplici vel, si non defert tabardum, deferat mantellum longum //usque ad pedes et subtus
mantellum guarnacciam longam vel cioppam seu cottarditam longam usque ad pedes largam sine
butonibus vel maspillis cum caputio largo sine buttonibus vel maspillis cum becca larga et con-
decenti foderato de variis vel de sindone vel duplici vel alia foderatura honesta vel si non defert
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mantellum cum guarnaccia et aliis, ut dictum est, deferat crociam largam et longam usque ad pe-
des foderatam de variis vel de sindone cum caputio ut supra dictum est condecenti foderato de
variis vel de sindone seu duplici vel etiam non foderata croccia.

Item quandocumque in maiori ecclesia vel per civitatem predictam incedat sine caputio ad ge-
nas et extra collum teneatur et debeat portare in capite birrettum de panno foderatum de variis vel
de sindone aut indesia aut birretum anglicanum griseum seu alio panno honesto et condecenti. Et
qui predicta non servaverint in qualibet die in qua sine habitu aliquo ex tribus predictis vel pre-
dicto birreto per ecclesiam nostram predictam et extra ecclesiam per civitatem predictam incidat
et ipso facto privatus distributionibus ecclesie predicte per otto dies nec ipsas percipiat quoquo
modo etiam si intersit horis et divino offitio et dicti octo dies scribantur per apuntatorem capituli
ipsius ecclesie.

Et qui distributiones non percipit antedictas quia faciat residentiam claustralem pro qualibet
die qua supradicta non servaverit non computantur sive discomputantur sibi otto dies residentie
quam fecerint et scribantur dicti otto dies qui non computantur vel discomputantur per distribu-
torem capituli ecclesie predicte. Item quod supra caputium nullus possit portare birrettum more
laycorum.

Et quod dicitur de canonicis intelligatur etiam de cappellanis quo ad vestes solum et dumtaxat.
a Data desunta dall’identificazione del regolamento sul modo di vestire dei canonici estratto dalle costituzioni sinodali
emanate dal vescovo Angelo Ricasoli alla presenza dei canonici Tommaso di Cante, Piero d’Ottaviano, Paolo Soderini e
Guido Boscoli, eletti tra il 1363 e il 1364.

12.1. 1427 luglio 26

Costituzioni sinodali del 1427 redatte collegialmente da arcivescovo, canonici e consoli dell’Arte
della Lana, in seguito alla creazione dei nuovi canonicati della detta Arte.

AOSMF, I 3 4, Bollario e Ordinamenti dell’Opera II, cc. 30v-32v

Item posteaa eisdem anno indictione et die vigesima sexta mensis iulii. Actum in loco supra-
scriptob presentibus testibus ad hec vocatis habitis et rogatis egregiis decretorum doctoribus domi-
nis Stefano Bonacursi et domino Zenobio Iacobi de Guaschonibus civibus et advocatis florentinis.

Pateatc omnibus evidenter quod cum propter predicta reverendus in Christo pater et dominus
dominus Amerighus archiepiscopus predictus et venerabiles viri
domini Amerighus prepositus,
Dinus de Pecoris,
Salutatus, Andreas,
Arditus et
Matteus canonici predicti,

absentibus dominis Batista de Castellanis et Antonio de Acciaiuolis canonicis prefatis, tamen le-
giptime citatis, ut constat manu mei notarii infrascripti, citati et requisiti et congregati pro hac die
et hora ad infrascripta omnia et singula de mandato dicti domini archiepiscopi ut constat manu
mei notarii predicti et qui canonici residentes faciunt, constituunt et representant totum capitu-
lum dicte ecclesie; et dicti nobiles viri

dominus Raynaldus,
Silvester,
Antonius Bartolomei,
Thommasius,
Loysius Alexandri ser Lamberti et
Antonius Niccolai de Businis

consules dicte Artis congregati et cohadunati pro infrascriptis tractandis, agiendis et peragiendis,
dictus dominus archiepiscopus ipsis preposito et canonicis ac etiam ipsis consulibus narravit et
exposuit omnia et singula suprascripta et infrascripta petita per dictos consules et per eos pre-
posita et oblata ac petita coram ipso et dixit quod tam per narrata et petita et oblata per ipsos
consules quam etiam per ea que ipse dominus archiepiscopus videre, congnoscere et considerare
potuit et potest bonum, utile et expediens pro divino cultu augendo est creare et construere octo
prebendas canonicales, que prebende canonicales tradi, conferri et assignari debeant octo cano-
nicis creandis et constituendis per ipsum dominum archiepiscopum et capitulum prefatum una
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cum dictis consulibus secundum formam, exigentiam et tenorem dictarum licterarum apposto-
licarum,d que prebende in perpetuum sint et esse debeant redditus et proventus cuiuslibet anni
et quolibet anno triginta florenorum auri pro qualibet ipsarum otto prebendarum ut sic in valore
reddituum satisfiat intentioni licterarum //(c. 31) appostolicarum ac reformationi Populi et Com-
munis Florentie de materia disponenti, qui floreni triginta auri prout de voluntate et deliberatione
dictorum consulum procedit tradi, assignari et solvi debeant quolibet anno cuilibet canonico ha-
benti vel habituro unam ex dictis octo prebendis per camerarium Opere Sancte Marie del Fiore de
Florentia pro tempore existentem in tribus pagis, videlicet tempore cuiuslibet consulatus unam pa-
gam, videlicet tertiam partem dictorum triginta florenorum, viso solum et dumtaxat deliberatione
seu stantiamento dictorum consulum, hoce tamen salvo et intellecto quod si aliqui vel aliquis aut
omnes dictorum otto canonicorum creandorum de novo et construendorum ad dictas otto preben-
das secundum formam dictarum licterarum appostolicarum assummerentur vel assummeretur ad
gradum doctoratus sacre theologie, iuris canonici vel civilis vel doctor seu doctores in dictis facul-
tatibus vel aliqua earum efficerentur, tunc et eo casu intelligatur constituta et creata seu create et
constitute prebenda et prebende predicte pro dicto tali vel talibus doctoribus florenorum triginta
quinque solvendorum per dictum camerarium ut supra. Et quod dicte octo prebende intelligantur
et sint constitute, create et ordinate et perpetue cum infrascriptis condictionibus oneribus et gra-
vedinibus et sic construantur, creentur et ordinentur etf prout ipsi consules sic dotantes petierunt
et voluerunt pro augumento divini cultus, videlicet.

Primo:g quod post primam deputationem fiendam de presenti ad aliquam dictarum octo pre-
bendarum aliqua ipsarum non possit dari vel conferri alicui qui tempore ipsius collationis vel in-
stitutionis non sit doctor sacre theologie aut iuris canonici vel civilis, alioquin collatio et institutio
aliter facta non valeat et nulla sit ipso iure et pro tali prebenda nulla solutio fieri possit quoquo
modo per dictum camerarium.

Secundo:h quod canonici omni tempore et quandocumque etiam in futurum creandi ad dictas
octo prebendas vel aliquam ipsarum vel post dictam primam creationem quandocumque vacan-
tibus illis otto prebendis vel aliqua ipsarum eligendi et asummendi a die receptionis et adepte
possessionis teneantur et debeant omni fraude et exceptione et gavillatione remota se facere pro-
moveri infra annum //(c. 31v) ad ordinem sacerdotis ita et taliter quod missam celebrare valeant
secundum ritum et morem sacerdotum, alioquin sint et intelligantur ipso iure privati et amoti a
dictis prebenda et etiam canonicatu et eorum iuribus et possessionibus que prebenda et canoni-
catus et prebende et canonicatus in dicto casu conferri et tradi et assignari possit et possint per
habentes auctoritatem alteri vel aliis modo predicto non obstante aliquo iure in ipsa vel ipsis que-
sito vel querendo per dictum talem vel tales de proximo assummendos.

Tertio:i quod prefati canonici et eorum successores sic instituendi teneantur et debeant facere
continuam residentiam in dicta ecclesia et eius claustro et interesse iuxta posse divinis horis et
offitio in dicta ecclesia celebrandis, alioquin ad petitionem et instantiam consulum dicte Artis pro
tempore existentium per dominum archiepiscopum florentinum pro tempore existentem ponatur
yconomus vel vicarius ad offitiandum in dicta ecclesia substentandus de redditibus ipsius preben-
de absentis canonici.

Quarto:l quod unus vel alter ex dictis otto canonicis pro tempore existentibus et habentibus
dictas prebendas teneatur et debeat quolibet die dominicali vel diebus solempnibus canere et ce-
lebrare missam maiorem in altari maiori dicte ecclesie si et in casu quo per unum vel aliquem ex
canonicis aliis antiquis dicte ecclesie non celebraretur vel caneretur dicta missa.

Quinto:m quod dicti canonici pro tempore existentes ad dictas octo prebendas vel aliquis ipsa-
rum non possit vel possint se absentare a civitate Florentie sine expressa licentia domini archie-
piscopi prefati et dictorum consulum dicte Artis pro tempore existentium de qua apparere debeat
publicum instrumentum.

Sexto:n quod dicti canonici pro tempore adsummendi ad dictas octo prebendas vel aliquam ip-
sarum in ipsorum vel alterius ipsorum electione, creatione vel institutione et seu collatione, saltem
antequam recipiantur iurare ad sancta Dei evangelia scripturis corporaliter manu tactis teneantur
et debeant ad mandatum domini archiepiscopi pro tempore existentis vel in eius manibus vel sui
vicarii facere, actendere et observare omnia et singula suprascripta.

//(c. 32) Hoc tamen apposito et declarato quod consules dicte Artis pro tempore existentes
tamquam edificatores et constructores et detentores dictarum prebendarum habeanto omne et
quodcumque ius patronatus in dictis prebendis et canonicatibus et habeant ius presentandi et seu
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eligendi canonicos tempore vacationis ipsarum vel alicuius ipsarum octo prebendarum confirman-
dos et instituendos per archiepiscopum pro tempore existentem vel eius vicarium.

Quibus sic narratis et expositis per dictum dominum archiepiscopum ipse dominus archiepi-
scopus dixit quod si eisdem preposito, canonicis et capitulo una cum consulibus videtur creare de
novo et constituere ultra solitum numerum dictas octo prebendas modis et qualitatibus prefatis
et otto canonicatus et approbare, admictere et accieptare suprascripta omnia et singula et facere,
edere et constituere super suprascriptis omnibus et singulis per ipsos dominum archiepiscopum,
prepositum, canonicos et capitulum una cum ipsis consulibus provisionem, ordinationem, statu-
tum et constitutionem et quicquid melius dici et excogitarip potest facere et quod in hiis et super
hiis omnibus et singulis suprascriptis procedatur, observetur, firmetur et fiat in omnibus et per
omnia secundum prout et sicut supra per ordinem narratum est. Ipsi prepositus, canonici et capi-
tulum et consules et quilibet eorum respondeatur et eisdem respondere placeat quid eis videtur et
facere volunt.

Qui prepositus et domini Dinus, Salutatus et Matteus canonici predicti auditis predictis non
consenserunt nec cum predictis domino archiepiscopo et consulibus concordaverunt, sed petie-
runt copiam omnium predictorum.

Et dicti domini Andreas et Arditus canonici predicti auditis et intellectis predictis dixerunt et
respondiderunt dicto domino archiepiscopo quod predicta per ipsum preposita et narrata eis pla-
cebant pluribus rationibus et causis et maxime per ipsum dominum archiepiscopum narratis ob-
tulerunt se paratos omnia et singula facere ut predicta sortiantur effectum.

//(c. 32v) Quiq consules similiter auditis predictis respondiderunt et dixerunt eisdem placere,
offerentes se similiter paratos omnia et singula facere in predictis ut predicta sortiantur effectum,
reservantes sibi consulibus dotantibus dictas prebendas ius patronatus in dictis prebendis et ca-
nonicatibus ita quod ad eas vel eos cum vacaverint ad ipsos consules vel eorum successores spectet
presentatio et ad archiepiscopum confirmatio, petentes humiliter ut dictus archiepiscopus predic-
te reservationi iuris patronatus suam auctoritatem inpendat.

Quibusr peractis, dictus dominus archiepiscopus et dicti domini Andreas et Arditus canonici
predicti et dicti domini consules omni modo, via et iure et forma qua et quibus magis et melius
potuerunt et eis permictitur tam per dictas licteras appostolicas quam etiam per dictam reforma-
tionem quam etiam a iuribus unaminiter et concorditer creaverunt de novo et constituerunt ultra
solitum numerum in dicta ecclesia consuetum dictas octo prebendas et pro futuris octo canonicis
et super hiis omnibus et singulis statuerunt, firmaverunt, ordinaverunt et constitutionem fecerunt
et quicquid melius dici et excogitari potest prout, sicut et quemadmodum et cum qualitatibus et
oneribus suprascriptis et in omnibus et per omnia sic per dictum dominum archiepiscopum supra
narratum propositum et conclusum est et cum reservatione dicti iuris patronatus prout de iure
existit. Mandantes per me notarium infrascriptum ut de predictis publicum conficerem instru-
mentum.

Et dictuss dominus archiepiscopus in predictis omnibus et singulis et ad cautelam suam auc-
toritatem interponit et decretum.
a In margine due annotazioni di mano posteriore: «26 luglio 1427». «Constitutioni de’ signori canonici».
b Firenze, palazzo del Popolo.
c Le annotazioni marginali dell’intero manoscritto sono state redatte da due mani diverse, una coeva in latino, che ha
valore di rubrica, presumibilmente del notaio dell’Opera ser Bartolomeo del maestro Antonio (mano A) e una cinquecen-
tesca, in volgare (mano B), da ora A, B: «Reformatio archiepiscopi, capituli et consulum circa ordinamenta prebendarum
canonicorum». «Riforma dell’arcivescovo e capitolo circa le prebende».
d In margine: «Quod prebenda sit florenorum triginta pro quolibet et quolibet anno». [A]
e In margine: «Quando efficerentur doctores prebenda sit florenorum triginta quinque pro quolibet». [A]
f In margine: «Dotatione di consoli». [B]
g In margine: «Post primam electionem nullus possit assummi qui non sit doctor vel magister». [A]
h In margine: «Electus infra annum debet promoveri ad sacerdotium alioquin remanet privatus» [A]. «Canonici debbono
celebrare la messa infra l’anno altrimenti» [B].
i In margine: «Sunt obligati continuam facere residentiam et divinis interesse alias ponatur yconimus sumptibus sue
prebende». [A]
l In margine: «Sunt obligati canere missam maiorem». [A]
m In margine: «Non possunt absentari nisi obtenpta licentia ab archiepiscopo et consulibus». [A]
n In margine: «Antequam recipiantur tenentur iurare observantiam capitulorum». [A] «Giuramento dell’osservanza di
tutti i capitoli». [B]
o In margine: «Consules sunt patroni in eligendo et archiepiscopus in confirmando». [A] Nel margine sinistro: «Edificatori
del patronato». [B]
p Segue depennato «possit». In margine: «Altra creatione di nuove prebende».[B]

The Years of the Cupola – Studies / Gli anni della Cupola – Studi 2015

La canonica di Santa Maria del Fiore 67

q In margine: «Altro patronato e confermatione del arcivescovo». [B]
r In margine: «Creatione d’altri canonici». [B]
s In margine: «Autorità dell’arcivescovo». [B]

12.2. 1427

Approvazione da parte dei canonici delle nuove costituzioni e provvedimenti interni circa le
distribuzioni.

AOSMF, I 3 4, Bollario e Ordinamenti dell’Opera, II, cc. 33-35v

In Dey nomine, amen. Anno Domini ab eius incarnatione millesimo etc.
Cum olim in chattedrali ecclesia florentina divinus cultus pro dignitate et magnificentia eiu-

sdem ecclesie non provide ac solerte et iugiter ut decebat magnifice atque honorifice celebrarent,
propter quod passa fuerit ac de presenti etiam patiatur in divinis offitiis non modicum detrimen-
tum, idque precipue parvitate stipendiorum que canonicis per presentia divinorum offitiorum at-
que exercitationem dari solebant potissime contingere videretur, ipsum divinum cultum ante om-
nia amplificare at nonnullis de novo creatis canonicis una cum aliis prospicere cupientes et ut
habentes ministrare ibidem ad divinum offitium magis sollicite inducantur, actendentes hoc utile
ymo necessarium fore dicte ecclesie florentine ut ibidem divina offitia solertius ministrentur et di-
vinus cultus cotidie per ibidem ministrare habentes ut necessarium est aumentetur; actendentes
etiam quod nichil est propter quod magis inanimentur, alliciantur ac etiam inducantur commu-
niter habentes divina offitia celebrare quam quod eis cotidiana et bona stipendia ministrentur.
Idcirco volentes super hoc necessitate cohacti ex debito eorum offitii salubriter providere.

Venerabiles viri:
Dominus Amerighus olim Antonii de Medicis prepositus florentinus,
Dominus Dinus olim Bartolomei de Pecoris,
Dominus Salutatus olim domini Coluccii de Salutatis,
Dominus Arditus olim Leonardi de Antilla,
Dominus Matteus olim Iohannis de Bucellis,
Dominus Thommas Petruccii de Bordella,
Dominus Niccolaus magistri Iohannis Banduccii,
Dominus Andreas Dominici,
Dominus Filippus Pauli de Albizis,
Dominus Bartolomeus de Freschobaldis,
Dominus Michus Pieri de Chapponibus,
Dominus Bernardus Angeli de Spinis,
Dominus Iacobus olim Simonis,
Dominus Iohannes olim Pieri de Rondinellis et
Dominus Bernardus Iohannis

canonici maioris ecclesie florentine //(c. 33v) sponte, libere et ex certa scientia capitulariter con-
gregati cum auctoritate et consensu, ut dixerunt, reverendi in Christo patris et domini domini
Amerigi de Corsinis Dey gratia archiepiscopi florentini hac in perpetuum duratura constitutione
sanserunt, ordinaverunt et constituerunt quoda omnes et singuli fructus, redditus et proventus
census et canones emphitiotici, obventiones et emolumenta cuiuscumque qualitatis et condictio-
nis, et si qua bona emphitiotica essent propter non solutum canonem seu censum seu alio quocum-
que modo ad predictam ecclesiam sive capitulum devoluta sint etiam si aliquid esset ex predicta
causa exigendum, exceptis prebendis canonicis ipsas habentibus reservatis et funeralibus et hiis
que ex campana, offitiis, festis et oblationibus, que fuerit in festo Sancti Zenobii et Sancti Sebastiani
pervenient que debeant, secundum antiquarum constitutionum dispositionem et consuetudinem
inter presentes canonicos distribui deveniantur et devenire debeant ad manus distributoris capitu-
li sive ecclesie antedicte supradicta distribuere inter prepositum et omnes canonicos et quemlibet
eorum presentes et qui pro tempore fuerint residentes secundum formam, iuris et constitutionum
dicte ecclesie catthedralis editarum et edendarum et divinis offitiis interessentes infrascripto modo
et ordine, videlicet:b quod pro quolibet et quibuscumque denario et denariis qui dabantur venien-
tibus et interessentibus divinis offitiis secundum dispositionem constitutionum antiquarum dicte
ecclesie, scilicet constitutio LXXXXIIII, constitutio LXXXXV et constitutio LXXXXVI, in futurum
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dentur et distribuantur quatuor denarii preposito canonicis et cuilibet eorum presentibus, resi-
dentibus et interessentibus ut supra divinis offitiis et horis canonicis, habita relatione ad predictas
constitutiones.

Itemc ordinaverunt et constituerunt quod prefatus distributor teneatur de predictis proventi-
bus et aliis solvere et satisfacere onera solita et consueta secundum consuetudinem et constitutio-
nes dicti capituli et pro omnibus expensis que incombent in posterum dicto capitulo tantum.

Itemd quod teneatur et debeat distribuere et dare dictis preposito et canonicis et etiam cappel-
lanis dicte ecclesie cappones, anseres, ova et agnum benedictum ac etiam sal prout olim in dicta
ecclesia observatum est modo et forma ac diebus hactenus consuetis; et quod quid ex predictis
introytibus et proventibus et aliis supradictis //(c. 34) residuum fuerit distribuat et distribuere te-
neatur secundum formam antiquarum constitutionum dicte ecclesie non obstantibus quibuscum-
que constitutionibus sive consuetudinibus in contrarium facientibus.e

Itemf ordinaverunt et statuerunt tam per divini cultus in dicta ecclesia institutio est et am-
plificationeg quam pro pace et unitate et tranquillitate canonicorum et omnium in dicta ecclesia
institutorum quod fiat scruptineum, inbursatio sive tabula, in qua scribantur omnes et singuli ca-
nonici dicte ecclesie et quolibet mense, hoc est vigesima quinta die cuiuslibet mensis, extrahatur
unus, qui una cum preposito curam et regimen cori gerat, procurat et provideat ut in ipsa ecclesia
congrue et suo debito ordine divina offitia celebrentur, habeat preterea dictus canonicus extractus
una cum preposito auctoritatem et arbitrium cappellanis ab esse volentibus a dicta ecclesia iusta de
causa licentiam concedendih dummodo ex huiusmodi absentia predicta ecclesia in divinis offitiis
nimis grave preiudicium non patiatur, dicti autem canonici sive coriste offitium duret per mensem
cui sit licitum et facultas commictendi voces suas uni ex canonicis seu cappellanis dicte ecclesie.
Cappellanis vero cui ille canonicus corista commictetur vices suas dandi licentiam cappellanis se
absentare volentibus non habeat facultatem. Quei quidem licentia cappellanis dandi facultas cum
per veteres constitutiones preposito et camerariis competetur dicta auctoritas et facultas per pre-
sentem constitutionem dictis camerariis abdicata, remota intelligatur, salvis et reservatis prefatis
camerariis in omnibus aliis auctoritate, offitio et balia per constitutiones antiquas eisdem atribu-
tas. Predictus autem canonicus ad predictum offitium coriste extractus teneatur et debeat dictum
offitium acceptare infra triduum a die extractionis ipso die in triduo computato, quod si iuxta cau-
sa inpeditus non fecerit, alius extrahatur et prefanisl in bursam remictatur, quod autem dictum est
quod quilibet canonicus ad prefatum offitium extractus possit alteri commictere vices suas etiam
ad prepositum extendatur dum tamen talis commissio unius mensis terminum non excedat non
obstantibus constitutionibus et consuetudinibus ecclesie quibuscumque.

Item statuerunt et ordinaverunt quod fiat tabula in qua per ordinem omnes //(c. 34v) canonici
residentes incipiendo ab antiquiori describantur quorum unus qui est antiquior diebus dominicis
et festivis missam, vesperas et alia offitia secundum ecclesie consuetudinem debeat celebrare;m

idque fiat omnibus diebus solempnibus quos in dicta ebdogmoda evenire contingerit per se vel
alium canonicum cui dictum offitium commictere maluerit, hac tamen forma quod is cui contin-
gerit divina offitia celebrare in festo Nativitatis Domini nostri celebret per totam diem usque ad
completorium; et pro die sequenti Sancti Stefani celebret alius in tabula sequens per totam illam
diem ut supra et pro sequenti, scilicet in die Sancti Iohannis celebret et offitium faciat alius sequens
in tabula ut supra, aliis autem diebus edogmode in qua predicta festa occurerint perficiat sive pro-
sequatur ille quem edogmode predicta tangebat. Et idem servetur in die Palmarum, Veneris sancti
et Sabati sancti et in festo Ressurressionis cum tribus sequentibus, a qua quidem observatione
dominus prepositus intelligatur exceptuatus, cui liceat et permissum sit celebrare et offitium fa-
cere quandocumque sibi placuerit et voluerit; et si contingerit dictum prepositum optare missam
unius diei ad quam alius canonicus esset extractus, tunc prefatus canonicus in edogmoda sequen-
ti faciat offitium, nisi in dicta edogmoda in qua prepositus celebraverit vel offitium fecerit aliud
festum sive solepnitas occurrisse quo casu si ille sic extractus fecisset vel facere potuisset offitium
ad quem facere hoc pertineat extractionis, tunc et eo casu alius sequens eum celebret secundum
ordinem tabule et offitium faciat; et prepositus sive canonici in huiusmodi diebus festivis, domini-
cis sive solempnibus celebrans et offitium faciens duplum eius quod datur interessentibus et non
celebrantibus habere debeat et percipiat pro illa vice tantum.

Itemn statuerunt et ordinaverunt quod fructus, redditus et proventus cappellarum vacantium
veniant ad manus distributoris qui ipsos servare debeat et in utilitate talis cappelle vacantis con-
vertere sive novo cappellano tradere prout capitulo videbitur et placebit.
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Itemo quod quilibet cappellanus teneatur et debeat facere residentiam nec possit aliquis se ab-
sentare a dicta ecclesia ultra otto dies absque licentia et dispensione capituli et qui secus fecerit
arbitrio capituli puniatur.

Item etiam cum prepositure dignitas obtineat principatum in dicta ecclesia et conveniens et
decens sit prepositus presens et pro tempore existens in redditibus alios ca//(c. 35)nonicos ante-
cellat, statuerunt et ordinaverunt quod ubi per presentes vel alias constitutiones editas vel edendas
dicte ecclesie aliquis canonicus vel prepositus certam summam et distributionem percipere et reci-
pere debet pro interessentia vel celebratione divinorum vel alia quacumque de causap tunc semper
dominus prepositus presens et futurus percipere et recipere debeat ultra illud etiam dimidiam par-
tem eius quod percipere debet unus canonicus, idest ubi unus canonicus habere et recipere debet
pretextu istarum vel aliarum constitutionum denarios duos dominus prepositus habere et perci-
pere debeat tres, hoc excepto et declarato quod ista non habeant locum in funeralibus, offitiis an-
nuariis, campana, festivitatibus clericatibus, missarum celebratione ad emphitioticariis censibus
et ab eis debentibus quibuscumque,q quod etiam dimidium distributor dicte ecclesie pro tempore
existens solvere et distribuere possit, teneatur et debeat de quibuscumque pervenientibus ad eius
manus dicto preposito.

Item statuerunt et ordinaverunt quod appuntator eligendus et deputandus per prepositum et
capitulum dicte ecclesie teneatur iurare in manibus prepositi et capituli quod faciet bene fideliter
et legaliter dictum suum offitium et sine aliqua frauder vel machinatione et quod in fine cuiusli-
bet mensis reddet et demostret rationem cuiuscumque et tunc camerarii dent nomen et summam
omnium distributori qui teneatur et debeat in libro suo ad hoc spetialiter deputato dictos canoni-
cos ponere creditores cuiuscumque quantitatis quam lucrati essent predicto modo constiterit ita
tamen quod propterea vel aliqua superius dicta non derogent alicui balie, auctoritati et potestati
concesse consulibus Artis Lane per licteras appostolicas.

Item statuerunt et ordinaverunt quod qualibet die tertia illius mensis qui sequitur eum mensem
in quo fuerit per canonicos in divinis offitiis deservitum et propterea secundum antiquas constitu-
tiones dictus distributor viso quantum quisque lucratus fuerit sic ei et cuilibet si patitur quantitas
quam habet ad manus distribuendas integre satisfaciat; sis vero non patitur distribuat pro ratha
cuilibet contingente, ita quod habeat quilibet suam debitam portionem. Quas quidem constitu-
tiones in quantum locuntur de canonicis debentibus percipere distributiones ut supra voluerint
habere locum quo ad canonicatus sive canonicos et prebendas dumtaxat in presenti ecclesia exi-
stentes vel ipsis in posterum succedentibus, non autem //(c. 35v) ad eos canonicos canonicatus
et prebendas si quos et si quas in futurum ultra numerumt qui in prefata ecclesia viget de novo
creari contingerit. Et predictas constitutiones fecerunt et valere voluerunt non obstantibus aliis
constitutionibus sive consuetudinibus dicte ecclesie in contrarium facientibus, hoc expresso, ad-
dito et declarato quod licet per predictas constitutiones vel aliquam ipsarum comprehendantur ac
etiam includantur dominus Andreas de Empulo ac dominus Bernardus Sancti Petri Maioris ut alii
canonici, nicchilominus nullum ius acquiratur vel acquiri possit in dictis eorum successoribus vel
alicui ipsorum ultra ius quod habent sive habeant tempore harum constitutionum nisi quantum
alias disponitur per ipsum capitulum; quas constitutiones incipere voluerunt ligare et vigorem ha-
bere die prima mensis septembris proxime futuri.

Actum et factum etc.
a In margine: «Introytus capituli deveniat ad manus distributoris». [A]
b In margine: «Pro quolibet denario solito dari canonicis interessentibus offitiis dentur quatuor». [A]
c In margine: «Tenentur habere anseres et alia certis temporibus». [A]
d In margine: «Capponi etiam a’ cappellani».[B]
e In margine: «Residuum distribuatur inter canonicos». [A]. In margine sul lato opposto ‘Manicula’.
f In margine: «Quolibet mense extrahatur unus canonicus qui una cum preposito habeat curam cori». [A]
g «per divini cultus … institutio est» così nel testo, errore dell’amanuense per «pro divini cultus in dicta ecclesia institutione
et», cfr. AOSMF, I 3 3, Bollario e Ordinamenti dell’Opera I, c. 29v.
h In margine: «Notare. Formam dandi licentiam cappellanis asentari volentibus». [A]
i In margine: «Potest commictere vices canonicus. Commissarius non potest dare licentiam». [A]
l «prefanis» così nel testo, probabile errore dell’amanuense per «prefatus».
m In margine: «Canonici debent habere tabulam in qua scribantur residentes et ordo celebrandi missam diebus solempnis
et dominicalibus». [A]
n In margine: «Fructus cappellarum vacantium convertatur in benefitium cappelle vel cappellani». [A]
o In margine: «Cappellani non possunt absentare ultra otto dies absque licentia capituli». [A]
p In margine: «Prepositus debet habere maiorem portionem distributionum quod canonici». [A]
q In margine: «Notare: salvum». [A]
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r In margine: «Apuntator tenetur iurare manibus capituli et prepositi». [A]
s In margine: «Modus distribuendi introytus canonicorum». [A]
t In margine: «Distributiones habent locum pro presentibus et non pro futuris canonicis». [A]

13. 1427 giugno 26-28

Copia della provvisione redatta nei consigli del Popolo e del Comune da Gonfaloniere di Giustizia
e Priori per concedere all’Arte della Lana, secondo le disposizioni delle bolle di Gregorio XII e
Giovanni XXIII, il diritto di poter eleggere nuovi canonici e di occuparsi della sacrestia.

AOSMF, I 3 4, Bollario e Ordinamenti dell’Opera, II, cc. 18-20

In Dei nomine, amen. Anno incarnationis Domini nostri Yesu Christi millesimo quadringen-
tesimo vigesimo septimo indictione quinta die vigesimo sexto mensis iunii in consilio Populi et
die vigesimo octavo mensis eiusdem in consilio Communis. Mandato magnificorum dominorum
Priorum Artium et Vexilliferi Iustitie Populi et Communis Florentie offitio presidentium preco-
na convocatione campaneque sonitu more solito congregatorum, quorum dominorum Priorum et
Vexilliferi nomina sunt ista videlicet:a

Niccolaus Feduccii Falchoni,
Iohannes Tommasii Corbinelli,
Niccolaus Bellaccini Bellacci,
Francischus Buonaiuti Rimba,
Pierus Filippi domini Leonardi de Strozzis,
Tommasius Andree de Minerbettis,
Laurentius Stagii Barducci aromatarius,
Chimentus Zenobiis Ghuidotti

Priores Artium et
Fruosinus Cecis de Verrazzano Vexillifer Iustitie

et per ipsa consilia in numeris sufficientibus congregati in palatio Populi florentini totaliter ap-
probata, admissa et accepta fuit infrascripta provisio facta, edita super infrascriptis omnibus et
singulis per ipsos dominos, Vexilliferum, gonfalonerios societatum Populi et Duodecim bonos vi-
ros Communis predicti secundum ordinamenta Communis eiusdem ut infra proxime adnotata et
scripta et provisum et ordinatum fuit quod in hiis et super hiis omnibus et singulis infrascriptisb

procedant, observetur, firmetur et fiat et firma et stabilita esse intelligatur et sit in omnibus et per
omnia secundum et prout inferius continebitur cuius quidem provisionis tenor talis est, videlicet.

Cumc maxima pecuniarum quantitas et infiniti sumptus in honorem Dei glorioseque eius ma-
tris Virginis Marie in constructione et hedificatione cathedralis //(c. 18v) ecclesie florentine inti-
tulate sub nomine Sancte Marie del Fiore sint facti per Populum et Commune Florentie parumque
esset prefatam constructionem et impensam factam esse nisi eadem ecclesia iuxta eiusdem magni-
ficentiam et florentini populi magnitudinem et excellentiam canonicis et cappellanis decoraretur
et Dei cultus in eadem augmentaretur, idicirco magnifici et potentes domini domini Priores Artium
et Vexillifer Iustitie Populi et Communis Florentie advertentes ad parvum numerum canonicorum
in eadem ecclesia in presentiarum degentium et augmentum reddituum eidem ecclesie per prefa-
tum Commune assignatorum; considerantesque cursum civium ac totius populi et forensium ad
dictam ecclesiam et illius devotionem; et considerantes baliam ac auctoritatem concessam opera-
riis Opere prefate ecclesie per reformationem editam per opportuna consilia Populi et Communis
Florentie de anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo secundo indictione quintadecima
die vigesimo septimo mensis iunii per quam in effectu continetur quodd operarii Opere prefa-
te possent ac etiam tenerentur et deberente semel et pluries et quotiens providere, deliberare et
ordinare quo modo forma et ordine et quomodo et qualiter dicta ecclesia in celebratione divino-
rum offitiorum dirigatur et gubernetur et circa redditus et proventus assignandos cappellanis ad
celebrandum huiusmodif divina offitia in ipsa ecclesia deputatis et seu deputandis et numerum
dictorum cappellanorum augere ac ordinare; et quod pro executione et effectu predictorum prefa-
ti operarii seu due partes eorum possent et eis liceret de pecunia redditu et introytu Opere prefate
expendere, deputare ac stantiare et solvi facere per camerarium ipsius Opere semel et pluries et
quotiens ubi et quantum et quomodo et prout et sicut eis videretur expedire; et animavertentes
ad auctoritatem, potestatem et baliam ex post concessam per sedem appostolicam tam per Gre-
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gorium XII quam per Iohannes XXIII eorum dominationi seu archiepiscopo florentino una cum
consulibus Artis Lane civitatis Florentie modo et forma ut in dictis licteris appostolicis continetur
in augendo prefatum numerum prebendarum et canonicorum et cappellanorum et cappellania-
rum. Et de novo ultra solitum numerum creandi novas prebendas et novos canonicos novasque
cappellanerias et cappellanos in dicta ecclesia ut in dictis licteris appostolicis continetur.

Et audito et intellecto a consulibus Artis Lane qui magna cum sollicitudine et devotione tam
per se quam per alios pro honore Dey et florentine civitatis gloria dicte ecclesie gubernatori et
administratori sine intermissione vigilant et in//(c.19)cumbunt quod numerus canonicorum et
prebendarum in dicta ecclesia ad presens degentium non sufficit pro honore et magnificentia di-
vini cultus et dicte ecclesie ac florentini populi et quod propterea est necesse novas prebendas et
novos canonicos de novo creare et constituere prout per prefatas licteras appostolicas concessum
et permissum; et quod dicti canonici noviter creandi nisi eisdem de congrua prebenda providere-
tur iusta tenorem dictarum licterarum appostolicarum non possent in eadem ecclesia commode
residere et divino cultui interesse; et quod propter prefatam reformationem non habent nec habe-
rent auctoritatem prefati consules circa institutionem et statutionem dictarum prebendarum de
novo creandarum aliquid de introytu dicte Opere expendere nisi per opportuna consilia de novo
provideatur; et iudicantes in congruum in favorem cappellaneriarum et cappellanorum per dictam
provisionem et reformationem provisum esse prebendis et canonicis obmissis quorum presentia
ecclesia precipue honoratur et nobilitatur ut magistra experientia docet. Idcirco primo motu et pro
augendo divinum cultum in prefata ecclesia et pro magnificentia, gloria et exaltatione inclite Flo-
rentie civitatis et ut eadem ecclesia licteratissimis ac prudentissimis canonicis decoretur; et habita
super hiis invicem et una cum offitiis gonfaloneriorum societatum populi et Duodecim bonorum
virorum dicti Communis deliberatione solempni et demum inter ipsos omnes in numeris suffi-
cientibus congregatis in palatio Populi florentini, premisso, facto et celebrato solempni et secreto
scruptineo et obtempto partito ad fabas nigras et albas secundum ordinamenta dicti Communis,
eorum proprio motu pro utilitate Communis eiusdem et omni via, iure et modo, quibus melius
potuerunt, providerunt et ordinaverunt die vigesimo sexto mensis iunii anni Domini millesimi
CCCCXX septimi indictione quinta quodg camerarius prefate Opere sine aliquo eius preiudicio et
dampno de pecunia, redditu et introytu dicte Opere possit, teneatur et debeat ad requisitionem
consulum Artis Lane prefate seu duarum partium ipsorum, aliis etiam absentibus et inrequisitis,
mortuis, remotis vel quomodolibet inpeditis, presentibus et contradicentibus, semel et pluries et
totiens quotiens dictis consulibus seu duabus partibus ipsorum expedire videbitur et placebit da-
re et solvere ac constituere omnem quantitatem pecunie et quicquid per eos ut dictum est fuerit
deliberatum, provisum et ordinatum pro constitutione et institutione dictarum novarum preben-
darum et canonicorum vel alicuius eorum seu eorum prout per dictos consules vel //(c. 19v) duas
partes eorum ut dictum est provisum et deliberatum fuerit omni exceptione iuris et facti remota, vi-
sa solum deliberatione seu stantiamento dictorum consulum ut dictum est; subh pena florenorum
mille auri ipso facto eidem aufferenda et dicte Opere applicanda, cum hoc tamen salvo et excepto
quod non possint virtute presentis provisionis prefati consules vel due partes ipsorum ut dictum
est providere aut deliberare aut quoquo modo disponere de pecunia, redditu et introytu dicte Ope-
re nisi solum et dumtaxat pro otto prebendis et otto canonicis noviter virtute dictarum licterarum
appostolicarum creandis, constituendis et instituendis; eti cum condictione quod aliqua ex ipsis
otto prebendis post primam deputationem canonicorum de presenti fiendam pervenire non possit
neque dari vel conferri alicui canonico qui tempore electionis eius etiam per quamcumque viam
seu auctoritatem ad canonicam huiusmodi et eius dignitate non esset doctor sacre theologie aut
iuris canonici vel civilis; et si sine tali condictione institutio vel constitutio prebende fieret non
valeat et pro tali prebenda nulla solutio fieri possit quoquo modo, salvol etiam quod si postquam
deliberassent et providissent pro creatione, constitutione et institutione dictarum octo prebenda-
rum et canonicorum modo predicto.

Et sic per dictum camerarium solutum, datum et constitutum esset de pecunia, redditu et in-
troytu dicte Opere pro dictis otto prebendis et canonicis, ipsi consules vel due partes ipsorum ut
dictum est vellent pro honore et exaltatione dicte ecclesie et Florentie civitatis ultra dictas otto
prebendas creare, constituere et instituere novas prebendas et novos canonicos pro doctoribus
theologie vel iuris canonici vel civilis, ita quod non possit aliquis illas habere vel aliquo modo ob-
tinere vel ad illas seu aliquam ipsarum eligi aut sibi conferri aut de ipsis vel aliqua ipsorum sibi
ut canonico provideri etiam per viam optionis, nisi sit doctor alterius dictorum iurium, tunc et
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eo casu possint et liceat etiam dictis consulibus providere et deliberare et stantiare pro creatio-
ne et constitutione et institutione dictarum prebendarum et canonicorum pro dictis doctoribus
quicquid eis ut dictum est placuerit et visum fuerit expedire de pecunia, redditu et introytu dicte
Opere.m Et camerarius dicte Opere teneatur et debeat ut supra quicquid per eos fuerit deliberatum
provisum et ordinatum dare, solvere ac constituere prout tenetur //(c. 20) supra pro dictis octo
et sub eadem pena prout supra dispositum est. Hocn in omnibus et singulis supradictis disposito
et expresse declarato quod ad dictas prebendas vel aliquam ipsarum nullus possit eligi, adsummi
vel quoquo modo de illis vel aliqua ipsarum alicui provideri aut in illis vel aliqua ipsarum institui
aut alicui conferri, etiam per viam permutationis vel optionis, nisi talis eligendus vel instituendus
vel quoquo modo absummendus primo et ante omnia promiserit et iuraverit residentiam in dicta
ecclesia facere et ibidem residere et divinis horis et offitiis iuxta posse interesse.

Non obstantibus in predictis vel aliquo predictorum aliquibus legibus, statutis, ordinamentis,
provisionibus aut reformationibus consiliorum Populi et Communis Florentie obstaculis seu re-
pugnantiis quibuscumque etiam quantumcumque derogatoriis penalibus vel precisis vel etiam si
de eis vel ipsorum aliquo debuisset vel deberet fieri spetialis mentio et expressa, quibus omnibus
intelligatur esse et sit nominatim et expresse spetialiter ac generaliter derogatum, et quod predic-
tis etc.

Ego Paulus olim Cini Iacobi publicus imperiali auctoritate iudex ordinarius atque notarius et ci-
vis florentinus coadiutorque egregii ac providi viri ser Martini Luce Martini scribe reformationum
consiliorum Populi et Communis Florentie predicta omnia et singula in presenti carta et in alia
proxime precedenti de membranis simul ad modum quaterni subscripta et publicata ex libris dic-
tarum reformationum in palatio Populi florentini penes dictum ser Martinum existentem fideliter
subscripsi et publicavi, ideoque mecum solito signo subscripsi.
a In margine: «1427. Otto canonici de nuovo creandi quibus camerarium Opere praebenda solvat». [Annotazione secolo
XV di mano diversa da A].
b In margine: «Confermatione per la parte delli signori consoli circa le sopradette cose». [B]
c In margine: «Reformatio Populi florentini pro solutione prebendarum canonicorum». [A]
d In margine: «1392, 27 giugno».[B] «Auctoritas operariorum circa ordinationem divinorum offitiorum». [A] ‘Manicula’.
e Parola corretta da «deberentur» con «–ur» depennato.
f In margine: «Assignamentum reddituum canonicorum et cappellanorum et balia augendi numerum». [A] «Operarii
hanno autorità circa le cose de’ divini offitii della chiesa».[B]
g In margine: «Balia consulum pro stantiamentis prebendarum canonicorum».[A]
h In margine: «Pena camerarii non solventis». [A]
i In margine: «Notare: aliam condictionem, quod a prima electione in antea non possit solvi nisi sit doctor vel magister».
[A]
l In margine: «Notare: salvum pro quibuslibet prebendis eligendis». [A]
m In margine: «Solutio prebendarum canonicorum doctorum». [A]
n In margine: «Nullus possit eligi nisi iuret residentiam facere». [A]